      BOMBAS
MANUAL DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO
                                                                         BR-PSIG-REV22.03.2015
                             PSIG    -   TECNOLOGIA EM TRANSPORTE PNEUMÁTICO    -    CREA.: 982 019 468
Rua Gentil de Araújo, 32  –  Engenho de Dentro –  Rio de Janeiro   -  Telefax.: ( 21) 3899-1813  -  CEP : 20.770-080
                                                                      2
                                                       Í  N  D  I  C  E

06) Um torque excessivo de aperto nos parafusos de fixação posição (E) das figuras 2 a, 2b e
2c, pode ocasionar aquecimento aos rolamentos e pode, também, provocar a quebra
destes parafusos em operação.
9) R E L A Ç Ã O  D E  P E Ç A S  P A R A  R E P O S I Ç Ã O
Colocar tamanho da bomba (15, 20, 25,...) no campo XY. Exemplo: B20.MA.PS1
POSIÇÃO   E  NOME DA PEÇA                                           REFERÊNCIA
01  Câmara de Alimentação                                            BXY.CA.PS1
02  Bucha Flangeada                                                           BXY.BFL.PS2
03  Câmara de descarga lateral                                               BXY.CDL.PS3
04  Suporte da caixa do rolamento (lado acionamento)           BXY.SCX.PS4
05  Caixa do rolamento                                                            BXY.CX.PS5
06  Tampa da caixa do rolamento (lado da descarga)              BXY.TCX.PS6
07  Tampa da caixa do rolamento (lado do acionamento)        BXY.TCX.PS7
08  Base da bomba                                                                   BXY.BAS.PS8
09  Rosca transportadora                                                          BXY.RS.PS9
11  Bucha do mancal (lado da descarga)                                 BXY.BMF.PS11
12  Tampa da câmara de alimentação                                      BXY.TCA.PS12
14  Bico de descarga                                                                BXY.BD.PS14
16  Tampa do bico de descarga                                               BXY.TCD.PS16
18  Chaveta do colar de travamento                                        BXY.CCT.PS18
19  Peso do braço da válvula flap                                             BXY.PVF.PS19
22  Colar de travamento                                                           BXY.CLT.PS22
24  Suporte da caixa do rolamento (lado da descarga)            BXY.SCX.PS24
25  Bucha de desgaste mole                                                     BXY.BDM.PS25
26  Bucha de desgaste dura grande                                          BXY.BDDG.PS26
27  Bucha de desgaste dura pequena                                       BXY.BDDP.PS27
28  Disco de travamento                                                          BXY.DTR.PS28
28  Porca-trava e arruela-trava (bombas atuais)                       BXY.STR.PS28
29  Válvula flap                                                                       BXY.VF.PS29
30  Alavanca da válvula flap                                                   BXY.AVF.PS30
31  Braço da válvula flap                                                         BXY.BVF.PS31
                                                                      21
32  Premestopa                                                                         BXY.PST.PS32
33  Eixo da válvula flap                                                           BXY.EVF.PS33
38  Gaxeta grafitada                                                                  BXY.GAX.PS38
39  Retentor em VITON                                                          BXY.RTV.PS39
40  O’ring                                                                                 BXY.ORV.PS40
41  Chaveta (b) do eixo da válvula flap                                   BXY.CVF.PS41
43  Rolamento                                                                           BXY.ROL.PS43
50  Retentor em VITON                                                          BXY.RTV.PS50
51  Anel lanterna                                                                      BXY.AL.PS51
57  Espaçador da válvula flap                                                  BXY.EVF.PS57
59  Bico injetor                                                                         BXY.BI.PS59
60  O’ring                                                                                  BXY.ORV.PS60
86  Bucha do Mancal (lado acionamento)                               BXY.BME.PS86
89  Bucha da rosca  (lado acionamento)                                   BXY.BCE.PS89
90  Bucha da rosca  (lado da descarga)                                     BXY.BCF.PS9
                                                                      22
                                                                      23
                                                                      24